
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5° AD INTERIM 

(Accertamento finanziamento dei progetti volti alla promozione e recupero degli uomini autori di violenza –2020)

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 
decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;
VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019, 
recante ”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 
L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;
VISTO  l’art.  11  della  l.r.  13  gennaio  2015,  n.  3  che  dispone  l’applicazione  a  decorrere 
dall’01/01/2015 del sopra citato del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni;
VISTA  la  legge  regionale  n.  1  del  21.01.2022 con la  quale  si  autorizza  l’esercizio  finanziario 
provvisorio del Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio 2022;
VISTO il Decreto n. 530/GAB del 11 marzo 2021, con quale il Presidente della Regione ha adottato 
il  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza”  (P.T.P.C.T.) 
2021/2023;
VISTA il D. P. Reg n. 5243 del 29/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali all’Ing. 
Gaetano Sciacca; 
VISTO  il  D.D.G.  n.  167  del  22/02/2022 con  il  quale  viene  conferito  l'incarico  ad  interim di 
dirigente del Servizio 5 “Terzo Settore e Violenza di Genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche 
Sociali alla d.ssa Felicia Guastella;
VISTO  l’Avviso  pubblico,  rivolto  alle  Regioni,  del  18  dicembre  2020,  pubblicato  sul  sito 
istituzionale del Dipartimento per le pari opportunità – Presidenza del consiglio dei Ministri, con il 
quale il Dipartimento medesimo ha dato attuazione all’articolo 26 bis del decreto legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con l’obiettivo di 
favorire la prevenzione e il contrasto della violenza maschile sulle donne, promuovendo il recupero 
degli  uomini  autori  di  violenza,  attraverso  il  finanziamento  di  progetti  volti  esclusivamente 
all’istituzione e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti;
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 18 dicembre 2020, con il quale 
è approvato l’Avviso pubblico sopra citato, per l’attuazione degli interventi previsti all’art. 26 bis 
del decreto legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
volti alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza – annualità 2020;

lucido
Casella di testo
D.R.S. n. 283 del 15.03.2022



VISTA  la  nota  15502 del  20/04/2021 con la  quale  sono state  trasmesse numero due proposte 
progettuali nei limiti massimi indicati nel suddetto Avviso in partenariato con associazioni operanti 
nell’ambito del recupero degli uomini autori di violenza;
VISTO  il  decreto  del  Capo  Dipartimento  per  le  pari  opportunità  del  22  settembre  2021  di 
approvazione  della  graduatoria,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  in  data  25 ottobre  2021,  con il 
numero2634;
PRESO  ATTO  che  il  progetto,  denominato  SAUM  presentato  dalla  Regione  Siciliana  si  è 
collocato in posizione utile nella graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento per l’importo di 
Euro 50.000,00;
PRESO ATTO che il progetto, denominato CAM presentato dalla Regione Siciliana si è collocato 
in posizione utile nella graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento per l’importo di Euro 
50.000,00;
VISTO  l’Atto di concessione del finanziamento per il progetto SAUM firmato digitalmente dal 
Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, dott. Rosolino Greco, 
e dal Capo del Dipartimento per le pari opportunità, Cons. Paola Paduano;
VISTO  l’Atto di  concessione del finanziamento per  il  progetto CAM firmato digitalmente dal 
Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, dott. Rosolino Greco, 
e dal Capo del Dipartimento per le pari opportunità, Cons. Paola Paduano;
CONSIDERATO necessario procedere all’accertamento delle entrate derivanti dal finanziamento 
dei progetti volti alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza – annualità 2020 per 
le quali è sorto un credito nei confronti dello stato;
RITENUTO  di  disporre l’accertamento  contabile  in  entrata  sul  capitolo  n.  3543 capo 15° del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  della  somma complessiva  di  €  100.000,00 da  imputare  per  € 
70.000,00 all’esercizio finanziario 2022 ed € 30.000,00 all’esercizio finanziario 2023;

DECRETA

Art.  1  - Per  quanto  in  premessa  indicato,  la  somma complessiva  di  €  100.000,00  è  accertata 
contabilmente  in  entrata  sul  3543 (cod:  E.2.01.01.01.001)  capo 15° del  Bilancio della  Regione 
Siciliana.

Art.  2  - La  somma è  accertata  per  €  70.000,00 all’esercizio  finanziario  2022  ed  €  30.000,00 
all’esercizio finanziario 2023. 

Art. 3 - Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
secondo la normativa vigente, inoltre sarà pubblicato sulla  pagina web del Dipartimento Famiglia e 
Politiche Sociali.

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5° AD INTERIM 
                   (D.ssa Felicia Guastella)


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali


		2022-03-15T12:50:04+0100
	FELICIA GUASTELLA




